Prefeitura Municipal do Crato
Ptocuradoria Geral do Município

Setor de Licitações

ESTADO DO CEARA

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° . 2 019.12.12.2.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO
DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DA PROSPOSTA DE
PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 11.743.010/0001-33; GR MAQUINAS
EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 21.868.248/0001-49.
A Comissão Permanente de Licitação declara vencedora do certame por
apresentar menor preço global à empresa GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI.
EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES ÀS PROPOSTAS DE PREÇO DAS EMPRESAS
LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS,
PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA "B" DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO
PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600
DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA -
PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 17 DE ABRIL DE 2020.

0  Largo Júlio Saraiva, S/N? - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07,587.975/0001-07 S (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratota gmail.com

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°080 | FORTALEZA, 20 DE CRATO/Ct

ESTADO DO  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M U N ICIPA L DE
G R A N JEIR O  - RESULTADO DE JU LG A M EN TO  -  HABILITAÇÃO
- TOM ADA DE PR EÇ O S N° 2020.03.13.01, OCORRIDA NO DIA 09 DE
ABRIL DE 2020 AS 09:00 (NOVE HORAS). OBJETO REFORMA DA
PRAÇA DA MATRIZ NA SEDE DO MUNICÍPIO DE GRANJEIRO/CE.
EMPRESAS HABILITADAS: 01 -  ROMA CONSTRUTORA EIRELI,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 21.725.552/0001-37; 02 -  ANDRADE
EMPREEDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.°
34.431.473/0001-65; 03 -  WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 10.932.123/0001-14; 04 -  PROJEMAQ
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.°
21.784.773/0001-86; 05 -  SEDNA ENGENHARIA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N.° 06.197.577/0001-11; 06 -  ELETROPORT SERVIÇOS
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N.° 06.043.276/0001-33; 07 -  MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 31.381.604/0001-59; 08 -  H B
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N.° 21.106.785/0001-51; 0 9 - CONSEL -  CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 11.122.391/0001-33;
10-D E ST A K  CONSTRUÇÕES SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ
SOB O N.° 22.436.855/0001-00; 11 -  ALLAMO EDGAR FERNANDES
ROLIM. INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 22.853.186/0001-64; 12 -  J N
DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 32.744.002/0001-81;
13 -  ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES
EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 12.044.788/0001-17; 14 -  PV
ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N.° 13.190.690/0001-30; 15-TEO TO N IO  CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO INDUSTRIA E SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ
SOB O N.° 10.453.927/0001-30; 16 -  CONSTRUTORA ASTRON
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.D 07.422.145/0001-20; 17 -  ALS
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EVENTOS EIRELI, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N.” 31.172.201/0001-08; 18 -  BELIRARDO FERREIRA
SILVA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 22.456.063/0001-90; 19
- INOVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N.° 29.342.190/0001-07; 20 - RAMALHO SERVIÇOS
E OBRAS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N °  24.916.240/0001-
07; 21 - SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 21.181.254/0001-23 E 22 -  M.A.
DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O
N.° 27.998.611/0001-27. FORAM INABILITADAS AS SEGUINTES
EMPRESAS: 01 -  M MINERVINO NETO CONSTRUÇÕES, INSCRITA
NO CNPJ SOB O N.° 63.312.771/0001-34, POR DESCUMPRIMENTO
AOS ITENS: 4.2.1.2, 4.2.3.1 E 4.2.3.2; 02 -  J 2 CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 97.545.946/0001-
75, POR DESCUMPRIMENTO AOS ITENS: 4.2.3.2, 4.2.4.1, 4.2.4.2 E
4.2.5.1 E 4.2.5.4; 03 -  JOSÉ URIAS FILHO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ
SOB O N.° 05.736.096/0001-74, POR DESCUMPRIMENTO AOS ITENS:
4.2.3.2 E 4.2.4.2; 04 -  FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 17.690.855/0001-
94, POR DESCUMPRIMENTO AOS ITENS: 4.2.3.S E 4.2.5.4; 05 -  J DE
FONTE RANGEL, INSCRITA NO CNPJ SOB O N °  26.757.272/0001-
24, POR DESCUMPRIMENTO AOS ITENS: 4.2.3.1 E 4.2.4.2; 06 -
CÍCERO EVERTON DE ARAÚJO SENA, INSCRITA NO CNPJ SOB
O N.° 24.427.724/0001-84, POR DESCUMPRIMENTO AOS ITENS
4.2.2.1 E 4.2.3.2 E 07 -  A.I.L. CONSTRUTORA LTDA, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N.° 15.621.138/0001-85, POR DESCUMPRIMENTO AO
ITEM: 4.2.4.2, AS EMPRESAS J.H.S. SERVIÇOS E OBRAS EIRELI,
INSCRITA NO CNPJ SOB O N.° 33.147.466/0001-73 E CONTECNICA
-  CARIRI -  ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI, INSCRITA NO
CNPJ SOB O N." 29.043.990/0001-27 FORAM INABILITADAS POR
DESCUMPRIMENTO AO ITEM 2.1.7, AMBAS APRESENTARAM
O MESMO RESPONSÁVEL DETENTOR DE ACERVO TÉCNICO.
FICA ABERTO PRAZO RECURSAL CONFORME DISPOSTO NO
ART. 109, INC. I ALÍNEA “A”, DA LEI N°8.666/93 E SUAS DEMAIS
ALTERAÇÕES. NÃO HAVENDO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
CONTRA O RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO,
FICA MARCADA A ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTAS
DE PREÇOS PARA O DIA 30 DE ABRIL DE 2020 ÁS 09:00 (NOVE)
HORAS. GRANJEIRO/CE, 09 DE ABRIL DE 2020. THAMYRIS
DUARTE BEZERRA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO,

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA M UNICIPAL DE CRATO
-  R E S U L T A D O  DO J U L G A M E N T O  D A S P R O P O S T A S  -
CONCORRÊNCIA N°. 2019.12.12.2. Objeto: Contratação dos serviços de
engenharia para pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Município
de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC tom a público
para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do
julgamento da fase da proposta de preço. Propostas classificadas: WERTON
ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
11.743.010/0001-33; GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o n° 21.868.248/0001-49. A comissão permanente de
licitação declara vencedora do certame por apresentar menor preço global
à empresa G R M AQUINAS EMPREENDIM ENTOS EIRELI. Em face
dos resultados referentes às propostas de preço das empresas licitantes, fica
aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I,
alinea “b” da lei federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados
a  partir da publicação do presente aviso. M aiores inform ações através
do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário local).
Crato-CE, 17 de abril de 2020 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente
da CPL/PMC.______________________________________________________

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUB
V E L H A  -  R E S U L T A D O  D E J U L G A M E Í
ELETRÔ NICO  N° 2020.03.27.1. O Pregoeiro O ficial da Prefeitura
M unicipal de M issão V elha/C E, to rna  público , que fora concluído o
julgam ento final do Pregão Eletrônico n° 2020.03.27.1, sendo o seguinte:
FRANCISCO CARLOS CALDAS M OURA - ME, vencedor junto  aos
lotes 01 e 03 e W EDER BASILIO VEÍCULOS LTDA -  ME, vencedor
junto aos lotes 02, 04 e 05 por terem apresentado melhores ofertas, sendo
as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências
do Edital Convocatório. Empresas Inabilitadas - MANUPA COMERCIO,
EXPORTACAO, IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS
A D A PTA D O S EIR E L I, g o r descum prim ento  ao item  7,13, RO DA
BRASIL REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP,
por descum prim ento ao item  12.1, alíneas c, d, e, h , j ,  n, o, p, INOV9
COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI -  ME, por descumprimento ao item
12.1, alíneas c, d, h, p, LICITA  CO NSULTORIA & COM ERCIO DE
VEÍCULOS EIRELI, por descumprimento ao item 12.1, alíneas n, p  todas
respectivamente do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da
Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n° 64 — Centro, Missão
Velha/CE, pelo telefone (88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 horas
ou ainda através da plataforma eletrônica www.bll.org.br.M issão Velha/
CE, 15 de Abril de 2020. Gleyllson Fernandes de Oliveira - Pregoeiro
Oficial do Município.

* * *  * * *

E S T A D O  D O  C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -PREG ÃO  ELETRÔNICO
N" 16.04.01/2020.A  Com issão Perm anente de L icitação da Prefeitura
M unicipal de Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341,
Aldeota, toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital
depregão eletrônico n° 16.04.01/2020, cujo objeto é ocontratação de empresa
especializada em locação e m anutenção de sistem a inform atizado de
contabilidade pública, controle patrimonial, almoxarifado, controle veículos
web, doações, compras e  licitação para atender as exigências do TCE/CE,
junto  a  Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura M unicipal de
Jaguaribe -  CE.Que se realizará no dia 04/05/2020, às 08:00horas, página
eletrônica:www.portaldecompraspublicas.com.br. O referido Edital estará
disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura M unicipal de
Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações
do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no
tel. (88) 3522-1092 e no e-mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/
CE, 17 de abrilde 2020. Leilane K ércia Barreto Soares -  Pregoeira
Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE MISSÃO
VELHA - RESULTADO DE JULGAMENTO -  PREGÃO ELETRÔNICO
N° 2020.03.23.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão
Velha/CE, tom a público, que fora concluído o julgamento fmal do Pregão
Eletrônico n° 2020.03.23.1, sendo o seguinte: EDILSON JACINTO DE
LIMA-ME, vencedor junto aos lotes 01 ,05,06 e 07, PREMIER COMERCIO
E SERVIÇOS DE ALIMENTOS EIRELI ME, vencedor junto ao lote 02 e
VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI ME, vencedor junto aos lotes 03
e 04 por terem apresentado melhores ofertas, sendo as mesmas declaradas
habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório.
E m p resa  In ab ilitad a  - PR IM E D IST R IB U ID O R A  L T D A  M E, po r
descumprimento ao item 12.1, alíneas c, o, p do Edital Convocatório. Maiores
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont,
n° 64 -  Centro, Missão Velha/CE, pelo telefone (88) 3542-1609, no horário
de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.bll.
org.br. Missão Velha/CE, 14 de Abril de 2020. Gleyllson Fernandes de
Oliveira - Pregoeiro Oficial do Município.

* * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -
RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇO  N ”. 2020.02.10.1. O bjeto: C ontratação dos serviços de
engenharia para pintura das arquibancadas do estádio Governador Virgílio
Távora “Mirandão” no Município de Crato/CE. A comissão permanente de
licitação da PMC tom a público para fins de intimação e conhecimento dos
interessados, o resultado do julgam ento da fase de habilitação. Empresa
inabilitada: CONSTRUTORA MODELO LTDA, inscrita no CNPJ sob o rí"
01.680.098/0001-38. Em face dos resultados referentes à face de habilitação
das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis,
previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da lei federal n°. 8.666/93 e suas
alterações posteriores, contados a  partir da publicação do presente aviso.
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às
14:00 horas (horário local). Crato-CE, 16 de abril de 2020 - Valéria do
Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

i ti fi t * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA M UNICIPAL DE MISSÃO
V E L H A  -  R E S U L T A D O  D E  J U L G A M E N T O  -  P R E G Ã O  EL ETRÔ NICO  N° 2020.03.26.1. O Pregoeiro O ficial da Prefeitura
M unicipal de M issão V elha/C E, torna público, que fora concluído o
julgamento fmal do Pregão Eletrônico n° 2020.03.26.1, sendo o seguinte:
CONVIDA TREINAM ENTO EM  DESEN. PROFI. E GERE. EIRELI,
vencedora junto ao lote 01 por ter apresentado melhor oferta, sendo a mesma
declarada habilitada por cum prim ento integral às exigências do Edital
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito
na Rua Santos Dumont, n” 64 -  Centro, Missão Velha/CE, pelo telefone
(88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da
plataforma eletrônica www.blI.org.br. Missão Velha/CE, 14 de Abril de
2020. Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial do Município.

-O'
F S C

MISTO

SEGUKQA FEIRA. CIDADES

LUCIO
BRASILEI

E a cabeça continua, pois quem teme a Deus, tendo a certeza do
céu e pode mandar tudo mais para o inferno.

Últimas bolaçõcs: Waiara, para o cinema dos Ararunas, Carias o
Socorro, no esplêndido Wai-Wai.

Arroz, am argo, não tão nova, porém, significando o jantar
pesado, nos pratos e nas pessoas.

Valise, cidadão ou cidadã com quem se tem prazer em cruzai;
peta leveza facilmente constatada.

Quinta Avenida, para o caminho cadete de minha vasta e
aplaudida comunicação, prestes a fazer dois anos.

Bolso cingido, para aqueles que não abrem a mão nem na hora
do óbulo da missa católica dominical.

Jório e Graça da Escóssia ladeados por duas gerações,
Gabriela e Natália

Não era mulher de verdade.

Pois, não tendo a menor vaidade e achando bonito não ter o que
conier, quem já viu?

Clicando wvw.luciobrasiJeiro.com.br.

Então, vocês se depararão, hoje, cora Manuela Viana, em
companhia da ftlha.

0  Brasil tem duas nordestinas campeãs do inundo, no futebol.

Alagoana Marta, no campo, c cearense Amandinha, no salão.

f f
BON MOT
A COMUNIDADE
DEVE ESCOLHER
ENTRE GOZAR
0 DIA COMO A
CIGARRA OU
PROSPERAR COMO
A FORMIGA. (Autor
desconhecido,
Coleção Oto de Sá
Cavalcante)

Hoje, segunda, 20 de abril: Cybele Pontes,
mentora do cobiçado Prêmio Literário
que recebeu o nome do marido, presidiu
as Amigas do Livro- EmandoUchoa,
senador em tempo fugaz, mas que teve
a oportunidade de deixar seu nome nos
anais.- loncte Schmidtner, cearense do
Piauí, casada com alemão, morou nos
Estados Unidos, e, hoje, definitivamente
fixada em Portuga]- Lia Fiúza, uma das
mais charmosas de sua geração, frequentou
seguidamente a lista das Dez Mais Elegantes.

ms
ÍSOKAEEM CE

Projeto traz a informações sobre o novo
rcoronavírus i 0  POVO CBN I Durante dois

meses, a iniciativa “AGIR todos contra o coronavírus” terá
quadro na rádio de segunda a sexta, às íoh

Nesta segunda-feira, 20, a
Fundação Demócrito Rocha
(FDR) lança 0 projeto “AGIR
todos contra 0 coronavírus",
cujo objetivo é inform ar e
prestar serviço sobre a Co-
vid-19. No site agirbrasil.
com .br serão reunidos w eb-
does. podeasts. webiuars,
m ateriais didáticos e  outros
conteúdos. Os tem as trata­
dos vão abordar 0 contexto
da pandemia do novo coro­
navírus a partir de seis eixos
principais, que vão de cuida­
dos pessoais a legislação.

Durante dois m eses, 0
projeto con tará  com um  qua­
dro de dez minutos de d u ra­
ção no program a 0  POVO no
Rádio, da Rádio 0  POVO CBN.
Ao todo, serão 44 episódios
transm itidos nas m anhãs de
segunda a sexta, a p a rtir  das
loh og. 0 prim eiro convidado
da rádio hoje e do w ebiná-
rio, às ish , é  o m édico Carllle
Lavor, san itarista . defensor
do Sistem a Único de Saúde
(SUS) e coordenador d a  Fio-
crua Ceará.

Além disso, serão produ­
zidos 30 episódios de pod­
easts de dez minutos cada,
44 webinars de uma hora de
duração e  18 w ebdoes de três
minutos pelo Agir.

*'0 projeto Agir tem como
conceito criar uma platafor­
m a 560 graus sobre todo a as­
sunto a respeito da pandemia
e do combate ao novo corona-
virus. Reunimos informações,
prestação de serviços, intera­
ção e com partilham ento'1, ex­
plica Cliff Villar, coordenador

SITE reúne webdoes, podeasts, 1
webinars e materiais didáticos I

geral da iniciativa.
De acordo com a platafor­

ma, terão participações de
especialistas, em presários,
educadores, líderes com u­
nitários, gesto res públicos,
representantes c lassístas e
jornalistas. ‘'Tudo com uma
curadoria de jornalism o"
com plem enta Cliff. O projeto
ainda oferece uma rede de
apoio a cam panhas de dona­
tivos. iniciativas desse  tipo
terão espaço na plataform a.

Os assuntos tratados s e ­
rão abordados nos segu in ­
tes eixos: cuidadas pessoais:
rotinas ad ap tad as: casa,
hom e office, trabalho e e s ­
tudo; saúde m ental, en tre ­
tenimento e relações sociais:
noticias sobre coronavírus

no m undo, no Brasil e  no
Ceará; inform ações sobre a
C ovid-19 e decretos, p o rta­
r ia s  e legislação.

A partir de 18 de maio,
também serão distribuídas
d ez áu dio-cartilhas, sendo
seis delas voltadas para 0
Ensino Fundamental II e  as
outras quatro, para jorna­
lismo com unilário. Na mídia
im pressa, serão veiculados
cinco cadernos especiais nos
dias 8 ,1 4 ,15 ,21 e  22 de maio.

0 projeto é  uma realização
da FDR e conta com patrocí­
nio da Assem bleia Legislativa
do Bstado do Ceará (AI.-CE)
e apoio do Governo do E sta­
do do Ceará, da Prefeitura de
Fortaleza e da Câm ara Muni­
cipal de Fortaleza (CMFor).

1 PREMIAÇAO I

Enap tem inscrições abertas para
propostas de combate à Covid-19

!*S*
»SPAR

é lilb ltß f: : ; ; s
Basta começar.

A Escola Nacionai de Admi­
nistração Pública (Enap) está
com inscrições abertas para
0 recebimento de propostas
inovadoras que ajudem no
combate ao novo coronavírus
(Covid-ig). Até quarta-feira
(22), as propostas podem ser
enviadas pelo site Desafios,
onde também está publicado
0 edilal com as regras do con­
curso. que pagará premi&ção
de RS 10 mil a RS 100 mil para

as meihores soluções.
De acordo com 0 editai. 0

chamamento público tem obje­
tivo de encontrar medidas para
auxiliar na redução do impacto
de Covld-19 na economia, dimi­
nuição das consequências so-
cioeconõmicas e  para aumen­
tar a  utilização da tecnologia
no monitoramento e enfrenta-
m enloda pandemia.

A seleção será feita em qua­
tro fases. Após 0 período de

inscrições, as propostas serão
analisadas e  classificadas. Em
seguida, haverá a  premiação e
divulgação das melhores colo­
cadas, 0 chamamento público
é  direcionado a empresas de
negócios de impacto, entida­
des sem fins lucrativos e insti­
tuições de pesquisa científica.
Entretanto, qualquer cidadão
maior de j3 anos também pode
participar individualmente ou
em grupo. (Agcncia Brasil)

CRATO .. RESULT